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Ancora in rallentamento il dinamismo delle imprese nel secondo trimestre del 2008 in Provincia di

Brescia: sono 2.283 le  imprese nate da aprile a giugno 2008, contro le 2.570 che hanno cessato la

propria attività.

Il saldo tra iscrizioni e cessazioni al 30 giugno è negativo di 287 unità, con un tasso di crescita

negativo del -0,23% congiunturale e del -0,60 % sullo stesso periodo del 2007. 

Un dato che porta a 120.116 il numero delle imprese complessivamente iscritte al Registro Imprese

della Camera di Commercio, contro le 120.397 registrate al 31/3/2008.

In termini assoluti, tra i settori, le attività manifatturiere (159 unità in meno) e il commercio (-36

unità) segnano la dinamica congiunturale più negativa .

I saldi positivi si concentrano nel settore delle attività immobiliari (+153 unità), nelle costruzioni

(+68 unità) e negli alberghi ristoranti (+47 unità).

Tab. 1 - Imprese registrate, attive, iscrizioni, cessazioni, saldi e tassi di crescita delle imprese nel II
trimestre dell'anno in Provincia di Brescia 

Anni Registrate Attive Iscrizioni Cessazioni Saldo
Tasso di

crescita nel
trimestre

Tasso di
crescita

stesso trim.
anno

precedente

Tasso di
natalità

Tasso di
mortalità

2000 104.871 94.823 2.224 1.108 1.116 1,1 2,0 2,2 1,1
2001 107.297 96.807 2.228 1.118 1.110 1,1 2,3 2,1 1,1
2002 109.749 98.647 2.387 989 1.398 1,3 2,3 2,2 0,9
2003 111.996 100.851 2.202 1.023 1.179 1,1 2,0 2,0 0,9
2004 114.286 103.009 2.408 1.106 1.302 1,2 2,0 2,2 1,0
2005 117.488 105.497 2.711 1.313 1.398 1,2 2,8 2,4 1,1
2006 119.524 107.105 2.528 1.500 1.028 0,9 1,7 2,2 1,3
2007 120.838 108.527 2.396 1.855 541 0,5 1,1 2,0 1,6
2008 120.116 109.809 2.283 2.570 -287 -0,2 -0,6 1,9 2,1



IL QUADRO GENERALE 

Dal bilancio demografico delle imprese relativo al primo trimestre dell’anno emerge un aumento

delle cessazioni, il cui dato (2.570 unità) è il più elevato degli ultimi dieci anni e si accompagna ad

una diminuzione delle iscrizioni, portando, in tal modo, ad un calo delle imprese registrate di oltre

287 unità dal 31/3/2008.

La serie storica dei secondi trimestri degli ultimi dieci anni evidenzia da una parte una crescita

costante del numero delle cessazioni a partire dal 2002, con tassi di mortalità sempre più elevati,

dall’altra una corrispondente diminuzione delle iscrizioni, che hanno portato il tasso di mortalità

sopra quello di natalità, facendo registrare un saldo negativo.

Nel secondo trimestre del 2008 si sono registrate più di 100 iscrizioni in meno rispetto allo stesso

trimestre dell’anno precedente e, soprattutto, oltre 700 cessazioni in più.

E’  importante  rilevare,  però,  che  accanto  alla  diminuzione  assoluta  del  numero  delle  imprese

registrate si pone un aumento costante del numero delle imprese attive.

Analizzando la dinamica riferita alle unità locali (magazzini, laboratori, depositi, ecc.) si può notare

come esse siano aumentate rispetto allo stesso trimestre del 2007 complessivamente dell’1,2%, con

23.770 unità locali registrate. Nell’ultimo trimestre, a fronte di una diminuzione del numero delle

sedi di impresa pari allo 0,2%, si registra una crescita dell’1,4% delle unità locali, determinata quasi

esclusivamente dall’aumento del 4,7% delle unità locali con sede fuori provincia.

Tab.2  -  Sedi  e  unità  locali  di  imprese  registrate  in  Provincia  di  Brescia  per  tipo  di
localizzazione

Tipo localizzazione
II

Trimestre
2008

I
Trimestre

2008

II
Trimestre

2007

Var %
rispetto a
trim. prec.

Var %
rispetto a

stesso trim
2007

Unità locali
23.770 23.445 23.496 1,4% 1,2%

Unità locali con sede fuori provincia 6.249 5.970 6.249 4,7% 0,0%
Unità locali con sede in provincia 17.521 17.475 17.247 0,3% 1,6%

Sedi
120.116 120.397 120.838 -0,2% -0,6%

TOTALE 143.886 143.842 144.334 0,0% -0,3%



IL BILANCIO DEI SETTORI

Il secondo trimestre del 2008 evidenzia, in termini assoluti di saldi tra imprese iscritte e imprese

cessate, valori negativi in tutti i settori, fra i quali spiccano le attività manifatturiere (-251 unità) il

commercio (-239 unità) e le attività immobiliari (-84 unità).

Rispetto allo scorso anno sono quattro i settori più penalizzati in termini di diminuzione del numero

di imprese: commercio (-468 unità), attività manifatturiere (-415 unità), agricoltura (-276 unità) e

trasporti e magazzini (-102 unità). Tra i settori in crescita  si confermano il settore delle attività

immobiliari (+608 unità) e quello edile (+328 unità).

Tab. 3 - Nati-mortalità delle imprese bresciane per settore di attività economica

Attività economica Iscrizioni Cessazioni Saldo
Imprese
registrate
al II trim
2008

Imprese
registrate
al I trim
2008

Imprese
registrate
al II trim
2007

Tasso
di

crescita
nel trim

Variazio
ne

assolut
a

rispetto
al trim.
prec.

Tasso
di

crescita
stesso
trim.
anno
prec.

Variazione
assoluta
rispetto

anno
prec.

Agricoltura 147 150 -3 11.944 11.937 12.220 0,06 7 -2,26 -276
Pesca 0 1 -1 51 53 56 -3,77 -2 -8,93 -5
Estrazione minerali 0 0 0 131 132 136 -0,76 -1 -3,68 -5
Attività manifatturiere 199 450 -251 19.202 19.361 19.617 -0,82 -159 -2,12 -415
Energia , gas, acqua 1 4 -3 95 96 92 -1,04 -1 3,26 3
Costruzioni 388 429 -41 19.396 19.328 19.068 0,35 68 1,72 328
Commercio 383 622 -239 27.193 27.229 27.661 -0,13 -36 -1,69 -468
Alberghi, ristoranti 141 186 -45 6.983 6.936 6.895 0,68 47 1,28 88
Trasporti, magazzini 22 60 -38 3.845 3.857 3.947 -0,31 -12 -2,58 -102
Intermediaz. Monetaria 47 58 -11 2.635 2.626 2.612 0,34 9 0,88 23
Attività immobiliari 230 314 -84 17.122 16.969 16.514 0,90 153 3,68 608
Istruzione 3 5 -2 291 290 275 0,34 1 5,82 16
Sanità 2 4 -2 485 476 451 1,89 9 7,54 34
Altri servizi pubblici 72 79 -7 5.130 5.084 5.056 0,90 46 1,46 74
Imprese non classificate 648 208 440 5.613 6.023 6.238 -6,81 -410 -10,02 -625
TOTALE GENERALE 2.283 2.570 -287 120.116 120.397 120.838 -0,23 -281 -0,60 -722

LE FORME GIURIDICHE



Nel secondo trimestre 2008 le imprese individuali e le altre forme hanno visto un segno positivo nel

saldo tra le iscrizioni e le cessazioni, rispettivamente 360 e 9 unità in più, in diminuzione, invece, le

società di capitale e quelle di persone.

Le società di capitale sono diminuite dell’1,07% rispetto al trimestre precedente e sono rimaste

stabili  sul  corrispondente  2007,  quelle  di  persone  segnano  una  diminuzione  congiunturale

dell’1,30% e del 2,98% sul primo trimestre 2007.

In termini assoluti le perdite più consistenti si concentrano nelle imprese individuali: -359 unità.

Tab. 4 - Nati-mortalità delle imprese bresciane per natura giuridica- valori assoluti

Forma giuridica Iscrizioni Cessazioni Saldo
Imprese
registrate
al II trim
2008

Imprese
registrate
al I trim
2008

Imprese
registrate
al II trim
2007

Tasso
di

crescita
sul trim

prec.

Variazion
e assoluta
rispetto al
trim. prec.

Tasso
di

crescita
stesso

trim
anno
prec.

Variazione
assoluta
rispetto

allo
stesso

trim. anno
prec.

Società di capitale 454 784 -330 27.429 27.725 27.423 -1,07 -296 0,02 6
Società di persone 291 617 -326 27.289 27.648 28.127 -1,30 -359 -2,98 -838
Imprese individuali 1.492 1.132 360 62.635 62.271 62.484 0,58 364 0,24 151
Altre forme 46 37 9 2.763 2.753 2.804 0,36 10 -1,46 -41
TOTALE 2.283 2.570 -287 120.116 120.397 120.838 -0,23 -281 -0,60 -722

Tab. 5 - Nati-mortalità delle imprese bresciane per natura giuridica- valori relativi

Forma giuridica Iscrizioni (val.
% sul tot.)

Cessazioni (val.
% sul tot.)

Imprese registrate
al II trim 2008

Imprese registrate
al I trim 2008

Imprese registrate
al II trim 2007

Società di capitale 19,9% 30,5% 22,8% 23,0% 22,7%
Società di persone 12,7% 24,0% 22,7% 23,0% 23,3%
Imprese individuali 65,4% 44,0% 52,1% 51,7% 51,7%
Altre forme 2,0% 1,4% 2,3% 2,3% 2,3%
TOTALE 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Tab.  6  -  Tassi  di  crescita  annui  delle  imprese  nel  II  trimestre  dell’anno  per  forma  giuridica  in
Provincia di Brescia.

Anni Società di
capitale

Società di
persone Ditte individuali Altre forme Totale

2000 7,7 0,4 0,8 7,7 2,0
2001 8,5 2,0 0,4 4,7 2,3
2002 6,9 1,6 0,8 8,0 2,3
2003 5,8 1,2 0,9 6,3 2,0
2004 4,8 0,5 1,5 8,5 2,0
2005 6,6 1,3 1,8 6,6 2,8
2006 5,4 0,5 0,9 1,4 1,7
2007 4,0 -0,6 0,6 2,1 1,1
2008 0,0 -3,0 0,2 -1,5 -0,6



Tab. 7 - Riepilogo delle imprese registrate per sezioni di attività economica e forma giuridica al 30/6/2008. Iscrizioni e cessazioni nel II trimestre 2008.

Provincia di BRESCIA

SEZIONI ATTIVITA'
TOTALE SOCIETA' DI CAPITALE SOCIETA' DI PERSONE DITTE INDIVIDUALI ALTRE FORME

REGIS. ATTIVE ISCR. CESS. REGIS. ATTIVE ISCR. CESS. REGIS
.

ATTIVE ISCR. CESS. REGIS
.

ATTIVE ISCR
.

CESS. REGIS
.

ATTIVE ISCR. CESS.

A Agricoltura,caccia e silvicoltura 11.944 11.875 147 150 220 204 5 8 2.344 2.313 21 28 9.266 9.257 121 114 114 101 0 0
B Pesca,piscicoltura e servizi connessi 51 50 0 1 1 1 0 0 5 5 0 1 43 43 0 0 2 1 0 0
C Estrazione di minerali 131 121 0 0 67 63 0 0 43 38 0 0 19 19 0 0 2 1 0 0
D Attivita' manifatturiere 19.202 17.930 199 450 5.654 4.968 22 176 5.499 5.059 22 104 7.888 7.764 154 162 161 139 1 8
E Prod.e distrib.energ.elettr.,gas e acqua 95 90 1 4 80 75 0 4 3 3 0 0 1 1 1 0 11 11 0 0
F Costruzioni 19.396 18.578 388 429 3.262 2.822 28 107 3.077 2.837 19 55 12.861 12.761 340 262 196 158 1 5
G Comm.ingr.e dett.;rip.beni pers.e per la casa 27.193 25.969 383 622 4.213 3.611 8 172 5.368 4.924 28 143 17.466 17.320 347 304 146 114 0 3
H Alberghi e ristoranti 6.983 6.448 141 186 857 742 2 34 2.925 2.557 12 85 3.077 3.030 121 66 124 119 6 1
I Trasporti,magazzinaggio e comunicaz. 3.845 3.676 22 60 556 491 0 8 650 608 1 15 2.432 2.413 21 36 207 164 0 1
J Intermediaz.monetaria e finanziaria 2.635 2.549 47 58 379 324 1 12 328 304 0 6 1.903 1.899 46 39 25 22 0 1
K Attiv.immob.,noleggio,informat.,ricerca 17.122 15.984 230 314 8.582 7.823 39 140 4.182 3.878 15 81 3.896 3.876 173 89 462 407 3 4
M Istruzione 291 277 3 5 86 81 1 4 62 56 0 0 68 67 2 1 75 73 0 0
N Sanita' e altri servizi sociali 485 465 2 4 179 173 0 2 72 63 0 0 46 46 1 1 188 183 1 1
O Altri servizi pubblici,sociali e personali 5.130 4.996 72 79 555 481 4 18 838 798 3 15 3.385 3.374 55 43 352 343 10 3
P Imprese non classificate 5.613 801 648 208 2.738 168 344 99 1.893 150 170 84 284 103 110 15 698 380 24 10
Nc TOTALE 120.116 109.809 2.283 2.570 27.429 22.027 454 784 27.289 23.593 291 617 62.635 61.973 1.492 1.132 2.763 2.216 46 37



Tab. 8.1Variazioni delle  Imprese registrate al Registro Imprese nel II Itrimestre 2008 -Società di capitale     Tab. 8.2 Variazioni delle Imprese registrate al Registro Imprese nel II trimestre 2008 - Società di persone

Attività economica II° trim. 08
(a)

I° trim. 08
(b)

II° trim. 07
(c)

Variaz. %
(a-b)

Variaz.
ass.(a-b)

Variaz. %
(a-c)

Variaz. In
valore
ass.(a-c)

Attività economica II° trim. 08
(a)

I° trim. 08
(b)

II° trim. 07
(c)

Variaz. %
(a-b)

Variaz.
ass.(a-b)

Variaz. %
(a-c)

Variaz. In
valore
ass.(a-c)

Agricoltura 220 217 207 1,4 3 6,3 13 Agricoltura 2.344 2.343 2.388 0,0 1 -1,8 -44
Pesca 1 1 1 0,0 0 0,0 0 Pesca 5 6 6 -16,7 -1 -16,7 -1
Estrazione minerali 67 68 67 -1,5 -1 0,0 0 Estrazione minerali 43 43 47 0,0 0 -8,5 -4
Attività manifatturiere 5.654 5.731 5.758 -1,3 -77 -1,8 -104 Attività manifatturiere 5.499 5.579 5.776 -1,4 -80 -4,8 -277
Energia , gas, acqua 80 81 76 -1,2 -1 5,3 4 Energia , gas, acqua 3 4 4 -25,0 -1 -25,0 -1
Costruzioni 3.262 3.272 3.155 -0,3 -10 3,4 107 Costruzioni 3.077 3.106 3.140 -0,9 -29 -2,0 -63
Commercio 4.213 4.276 4.323 -1,5 -63 -2,5 -110 Commercio 5.368 5.437 5.506 -1,3 -69 -2,5 -138
Alberghi, ristoranti 857 867 820 -1,2 -10 4,5 37 Alberghi, ristoranti 2.925 2.937 2.970 -0,4 -12 -1,5 -45
Trasporti, magazzini 556 556 545 0,0 0 2,0 11 Trasporti, magazzini 650 658 659 -1,2 -8 -1,4 -9
Intermediaz. Monetaria 379 380 385 -0,3 -1 -1,6 -6 Intermediaz. Monetaria 328 330 347 -0,6 -2 -5,5 -19
Attività immobiliari 8.582 8.523 8.180 0,7 59 4,9 402 Attività immobiliari 4.182 4.183 4.168 0,0 -1 0,3 14
Istruzione 86 87 82 -1,1 -1 4,9 4 Istruzione 62 62 61 0,0 0 1,6 1
Sanità 179 177 159 1,1 2 12,6 20 Sanità 72 69 67 4,3 3 7,5 5
Altri servizi pubblici 555 546 533 1,6 9 4,1 22 Altri servizi pubblici 838 838 812 0,0 0 3,2 26
Imprese non classificate 2.738 2.943 3.132 -7,0 -205 -12,6 -394 Imprese non classificate 1.893 2.053 2.176 -7,8 -160 -13,0 -283
TOTALE GENERALE 27.429 27.725 27.423 -1,1 -296 0,0 6 TOTALE GENERALE 27.289 27.648 28.127 -1,3 -359 -3,0 -838
                
Tab.8.3 Variazioni delle  Imprese registrate al Registro Imprese nel II trimestre 2008 - Ditte Individuali         Tab. 8.4 Variazioni delle  Imprese registrate al Registro Imprese nel I trimestre 2008 - Altre forme       

Attività economica II° trim. 08
(a)

I° trim. 08
(b)

II° trim. 07
(c)

Variaz. %
(a-b)

Variaz.
ass.(a-b)

Variaz. %
(a-c)

Variaz. In
valore
ass.(a-c)

Attività economica II° trim. 08
(a)

I° trim. 08
(b)

II° trim. 07
(c)

Variaz. %
(a-b)

Variaz.
ass.(a-b)

Variaz. %
(a-c)

Variaz. In
valore
ass.(a-c)

Agricoltura 9.266 9.262 9.506 0,0 4 -2,5 -240 Agricoltura 114 115 119 -0,9 -1 -4,2 -5
Pesca 43 44 47 -2,3 -1 -8,5 -4 Pesca 2 2 2 0,0 0 0,0 0
Estrazione minerali 19 19 20 0,0 0 -5,0 -1 Estrazione minerali 2 2 2 0,0 0 0,0 0
Attività manifatturiere 7.888 7.886 7.919 0,0 2 -0,4 -31 Attività manifatturiere 161 165 164 -2,4 -4 -1,8 -3
Energia , gas, acqua 1 0 0 1 1 Energia , gas, acqua 11 11 12 0,0 0 -8,3 -1
Costruzioni 12.861 12.755 12.574 0,8 106 2,3 287 Costruzioni 196 195 199 0,5 1 -1,5 -3
Commercio 17.466 17.369 17.669 0,6 97 -1,1 -203 Commercio 146 147 163 -0,7 -1 -10,4 -17
Alberghi, ristoranti 3.077 3.013 2.985 2,1 64 3,1 92 Alberghi, ristoranti 124 119 120 4,2 5 3,3 4
Trasporti, magazzini 2.432 2.436 2.536 -0,2 -4 -4,1 -104 Trasporti, magazzini 207 207 207 0,0 0 0,0 0
Intermediaz. Monetaria 1.903 1.890 1.852 0,7 13 2,8 51 Intermediaz. Monetaria 25 26 28 -3,8 -1 -10,7 -3
Attività immobiliari 3.896 3.803 3.706 2,4 93 5,1 190 Attività immobiliari 462 460 460 0,4 2 0,4 2
Istruzione 68 67 66 1,5 1 3,0 2 Istruzione 75 74 66 1,4 1 13,6 9
Sanità 46 46 47 0,0 0 -2,1 -1 Sanità 188 184 178 2,2 4 5,6 10
Altri servizi pubblici 3.385 3.359 3.370 0,8 26 0,4 15 Altri servizi pubblici 352 341 341 3,2 11 3,2 11
Imprese non classificate 284 322 187 -11,8 -38 51,9 97 Imprese non classificate 698 705 743 -1,0 -7 -6,1 -45
TOTALE GENERALE 62.635 62.271 62.484 0,6 364 0,2 151 TOTALE GENERALE 2.763 2.753 2.804 0,4 10 -1,5 -41


